SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 161/PROPEPG/UFFS/2025

RESULTADO PROVISÓRIO DO EDITAL Nº 148/PROPEPG/UFFS/2025 DE SELEÇÃO
DE MEMBROS DO COMITÊ ASSESSOR DE PESQUISA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Nº
3885/GR/UFFS/2025, torna público o resultado provisório do Edital Nº
148/PROPEPG/UFFS/2025 - SELEÇÃO DE MEMBROS DO COMITÊ ASSESSOR DE
PESQUISA.

1 DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS
1.1 Os inscritos estão classificados por Grande Área do Conhecimento dentro dos Campi, em
ordem crescente, conforme os critérios constantes no Edital Nº 148/PROPEPG/UFFS/2025:

Campus Vínculo
UFFS

Grande área do
conhecimento Nome Siape

Cerro Largo Docente Ciências Exatas e da Terra Liziara da Costa Cabrera 1516408
Cerro Largo Docente Ciências Exatas e da Terra Tiago Vecchi Ricci 2279350
Cerro Largo Docente Ciências Biológicas Lauren Lúcia Zamin 1798708
Cerro Largo Docente Ciências Biológicas Nessana Dartora 1886219
Cerro Largo Docente Ciências Humanas Roque Ismael da Costa Güllich 1659049
Cerro Largo Docente Ciências Humanas Cleusa Inês Ziesmann 1991860
Cerro Largo Docente Ciências Humanas Cláudia Eliane Ilgenfritz 1908088
Cerro Largo Docente Ciências Sociais Aplicadas Reneo Pedro Prediger 1770719
Cerro Largo TAE - Luana Inês Damke 1807713

Chapecó Docente Ciências Exatas e da Terra Ederson Staudt 1895505
Chapecó Docente Ciências Humanas Marlon Brandt 1862839
Erechim Docente Ciências Agrárias Altemir José Mossi 1832195
Erechim Docente Engenharias Helen Treichel 1887138

Laranjeiras
do Sul Docente Ciências Agrárias Lisandro Tomas da Silva

Bonome 1642613

Laranjeiras
do Sul Docente Ciências Agrárias Ceyça Lia Palerosi Borges 2067862

Laranjeiras
do Sul Docente Ciências Agrárias Diego dos Santos 1771713

Laranjeiras
do Sul Docente Engenharias Marcos Alceu Felicetti 2023885

Laranjeiras
do Sul Docente Engenharias Carlos Augusto Fernandes

Dagnone 1846732

Laranjeiras
do Sul Docente Ciências Sociais Aplicadas Fernando Zatt Schardosin 2789627

Laranjeiras Docente Ciências Sociais Aplicadas Deise Maria Bourscheidt 1013449

1

http://www.uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

do Sul
Laranjeiras

do Sul Docente Ciências Humanas Mariano Luis Sánchez 1770489

Laranjeiras
do Sul Docente Ciências Humanas Cristiano Augusto Durat 1771022

Laranjeiras
do Sul Docente Ciências Biológicas Josimeire Aparecida Leandrini 1643670

Laranjeiras
do Sul TAE - Renato Paulo Glowka 3069431

Passo Fundo Docente Ciências da Saúde Gustavo Olszanski Acrani 2324002
Passo Fundo Docente Ciências da Saúde Jossimara Polettini 3059997
Passo Fundo Docente Ciências da Saúde Ricieri Naue Mocelin 3213137

Passo Fundo Docente Ciências da Saúde Alessandra Regina Muller
Germani 1306018

Passo Fundo Docente Ciências da Saúde Graziella Alebrant Mendes 1415658
Passo Fundo Docente Ciências da Saúde Fernanda Honnef 1438673
Passo Fundo Docente Ciências Biológicas Thiago Fonseca Alves França 1346369
Passo Fundo TAE - Camila Chiodi Agostini 1986350

Realeza Docente Ciências Agrárias Dalila Moter Benvegnú 1929265
Realeza Docente Ciências Agrárias Adalgiza Pinto Neto 1842914
Realeza Docente Ciências Agrárias Jonatas Cattelam 1118760
Realeza Docente Ciências Agrárias Rosangela Estel Ziech 1403240
Realeza Docente Ciências Exatas e da Terra Everton Artuso 1720527
Realeza Docente Linguística, Letras e Artes Sergio Roberto Massagli 1835617
Realeza Docente Linguística, Letras e Artes Andreia Cristina de Souza 2208586
Realeza Docente Ciências da Saúde Jaciara Reis Nogueira Garcia 3492335
Realeza Docente Ciências da Saúde Elis Carolina de Souza Fatel 2026211

Realeza Docente Ciências Sociais Aplicadas Rylanneive Leonardo Pontes
Teixeira 1239867

Realeza Docente Ciências Sociais Aplicadas Alessandro Carlos da Silva
Junior 1327427

Realeza TAE - Andreia Florencio Eduardo de
Deus 1911243

Realeza TAE - Edineia Paula Sartori Schmitz 1894471

1.2 Os classificados que excederem o número de vagas disponíveis irão compor o cadastro de
reserva.

2 DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
2.1 Desclassificados conforme item do Edital Nº 148/PROPEPG/UFFS/2025:

Campus Vínculo
UFFS

Grande área do
conhecimento Nome Item desclassificatório

conforme Edital Nº

2

http://www.uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

148/PROPEPG/UFFS/
2025

Realeza Docente Ciências da Saúde Thaís Cristina da Silva Frank 1.1

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Os proponentes poderão encaminhar pedidos de reconsideração em formulário específico, o
qual pode ser acessado no link:
<https://www.uffs.edu.br/uffs/conteudo/Pesquisa/Formularios/Pedido%20de%20Reconsidera%C3
%A7%C3%A3o%20(2).odt> e em “Orientações e Formulários” na página da Diretoria de
Pesquisa, no site da UFFS.
3.2  Os pedidos devem ser encaminhados, em formato PDF, até as 23h59 do dia útil posterior ao da
divulgação do Edital de Resultado Provisório, ao e-mail da Coordenação Adjunta de Pesquisa e
Pós-Graduação (CAPPG) de seu respectivo campus :
I -  Campus Cerro Largo: <cappg.cl@uffs.edu.br>;
II -  Campus Chapecó: <cappg.ch@uffs.edu.br>;
III -  Campus Erechim: <cappg.er@uffs.edu.br>;
IV -  Campus Laranjeiras do Sul: <cappg.ls@uffs.edu.br>;
V - Campus Passo Fundo: <cappg.pf@uffs.edu.br>;
VI -  Campus Realeza: <cappg.re@uffs.edu.br>.
3.3 Os resultados dos pedidos de reconsideração serão divulgados no Edital de Resultado Final.

Chapecó/SC, 14 de outubro de 2025.

JOVILES VITÓRIO TREVISOL
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

3

http://www.uffs.edu.br